
CONSEJO ACADEMICO 
ACUERDO ACADEMICO No 001 

16 DE MARZO DE 2020 

Por medio de la cual se autoriza grados Titulación Profesional, y Distinciones 
Meritorias a unos estudiantes de la 

Institución Universitaria Bellas Artes y Ciencias de 
Bolívar 

EL CONSEJO ACADEMICO 
DE LA INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA BELLAS ARTES Y CIENCIAS DE 

BOLÍVAR 

En ejercicio de sus facultades legales y estatutarias, y 

CONSIDERANDO 

Que la P.U. de Admisiones, Registro Y Control Académico manifestó se revisaron las 
carpetas de los estudiantes, presentados para grados con Titulación Profesional y 
Distinciones Meritorias, por los Directores y Coordinadores de programas, constatando 
el cumplimiento de los requisitos para optar por el grado de maestros y certificación en 
los programas académicos impartidos por la UNIBAC. 

Que la Secretaria General informó que se han cumplido todos los requisitos 
académicos y financieros. 

Que, en sesión el día 16 de marzo de 2020, los miembros del Consejo Académico 
consideraron autorizar la graduación de los estudiantes de programa de Educación 
Superior que optan por el título profesional y Distinciones Meritorias en ceremonia 
publica el día 23 de abril de 2020. 

Que no existe impedimento normativo para acceder a lo solicitado. 

Que, en mérito de lo expuesto, 
ACUERDA 

Artículo Primero: Autorizar los grados de Titulación Profesional 
Meritorias de los siguientes estudiantes el día 23 de abril de 2020: 

Artes Escénicos: 

Y Distinciones 

1. ANGELICA MARIA VERGARA BALDOVINO CC. 1.143.371.153 
2. ISABELLA MARGARITA CASTRO GARRIDO CC. 1.143.405.684 
3. KATHY YULIETH ARAGON DE AVILA CC. 1.007.323.809 
4. UNA FERNANDA LÓPEZ ALEMAN CC. 1.192.748.646 
5. LUZ CELESTE ATENCIO MARTELO CC. 1.048.941.614 
6. ROSLYN JOSE BENITEZ BELLIO CC. 9.186.805 



CONSEJO ACADEMICO 
ACUERDO ACADEMICO No 001 

16 DE MARZO DE 2020 

HOJA N°2 

Artes Plásticas: 

1. EDWIN JOEL BELLO TORRES CC. 1.007.381.171 
2. ELSY MILENA ARANGO TORRES CC. 1.047.495.632 
3. JAIME ALBERTO GÓMEZ GARCÍA CC. 11.203.010 
4. KEITNIN DE JESUS CASTRO CC. 1.047.435.630 
5. LUZ ELENA DORIA MARTÍNEZ CC. 1.063.149.337 
6. NEIL EDWING URANGO TATIS CC. 73.146.099 
7. RUTHMERY MENDEZ PAILLIER CC. 1.143.378.951 
8. SOFÍA RUÍZ WALKER CC. 1.017.225.402 
9. YISHELL JANNITH TOSCANO OVIEDO CC. 1.007.256.142 

Diseño Gráfico: 

1. ABIGAIL RODRIGUEZ GALEANO CC. 1.143.415.494 
2. ALVARO JOSE TORRES URUETA CC. 1.047.502.540 
3. ANDRES FELIPE BLANQUICET BELEÑO CC. 1.143.403.633 
4. ANGIE MELISSA BLANCO BERRIO CC. 1.143.410.890 
5. ANTONIO JOSE PEREZ FERNANDEZ CC. 1.143.389.351 
6. BRAYAN DAVID ARRIETA NARVAEZ CC. 1.143.403.721 
7. CARLOS LUIS MARTINEZ PERALTA CC. 1.131.110.934 
8. DANIELA ALEJANDRA MUÑOZ OSORIO CC. 1.235.041.385 
9. DAVID ALFONSO RAMIREZ PEREZ CC. 1.143.393.548 
10. EDWARD LUIS AREVALO MURILLO CC. 1.047.436.164 
11. JOHANDRITH ANTONIO RIOS MARTINEZ CC. 1.143.343.618 
12. KATYA MARIA ESPINOSA DIAZ CC. 1.050.969.486 
13. KEVIN GREGORY JIMENEZ BABILONIA CC. 1.143.365.314 
14. LUIS DAVID ZARATE MALLARINO CC. 1.049.829.962 
15. LUIS SEBASTIAN MARIN MARTELO CC. 1.235.039.334 
16. MARIA JOSE ALVAREZ LOPEZ CC. 1.143.397.350 
17. MARIANA VALENCIA CIRO CC. 1.037.977.323 
18. OSCAR LUIS BEDOYA CAUSIL CC. 1.065.008.030 
19. SANDRA MILENA ARNEDO VASQUEZ CC. 1.143.405.178 
20. SERGIO ANDRES GALVIS FRANCO CC. 1.143.373.088 
21.TEOFILO MARIN RUIZ CC. 1.143.373.321 
22. VALENTINA HOLLMAN GUZMAN CC. 1.143.408.399 
23. WILSON STEVEN REALES MUÑOZ CC. 1.143.381.157 

Diseño Industrial: 

1. CARLOS ANDRES GUEVARA GONZALEZ CC. 1.047.474.480 
2. DANIEL ALBERTO BUELVAS BARRIOS CC. 1.047.411.936 
3. DORA MARIA MORENO ZUÑIGA CC. 1.143.411.308 
4. JUAN CARLOS MORALES GUZMAN CC. 1.007.313.229 
5. YECENIA ACEVEDO BERTEL CC. 1.047.442.930 
6. YULISA MARILEY LEONES PACHECO CC. 1.150.040.048 



CONSEJO ACADEMICO 
ACUERDO ACADEMICO No 001 

16 DE MARZO DE 2020 

HOJA N° 3 

Música: 

1. ALBERTO DE JESUS PINO TRESPALACIO CC. 1.047.385.959 
2. ANDRES FELIPE BULA JIMENEZ CC. 1.047.492.637 
3. CARLOS MARIO GUERRERO CARRASCAL CC. 1.143.399.038 
4. CLAUDIA ANDREA GIRALDO BERNAL CC. 38.142.121 
5. DAVID REYNALDO TOVAR TORRIJOS CC. 1.047.389.433 
6. DUVAN DAVID GARCIA ORTEGA CC. 1.052.093.475 
7. JORGE JULIAN CARRIAZO DIAZ CC. 1.067.891.706 
8. JUAN CAMILO TORRES AHUMEDO CC. 1.047.442.234 
9. NICOLE SUSANA HERRERA RUIZ CC. 1.047.504.214 
10. SARAY CAROLINA ACUÑA ROBLES CC. 1.235.042.947 
11. SARAY ESTHER ESTRADA LARA CC. 1.143.398.872 
12. WILLIAM DE JESUS MARRUGO HERRERA CC. 1.047.502.962 

Comunicación Audiovisual 

1. CATALINA MARIA RODRIGUEZ BAYNES CC. 1.143.396.413 
2, DANIELA STEPHANIE PEÑARANDA GUALTEROS CC. 1.047.492.019 
3. EDUARDO ENRIQUE MARRUGO CASTILLA CC. 1.044.924.443 
4. EDUARDO LUIS ALVAREZ URICOECHEA CC. 1.047.419.991 
5. FIDEL FABIAN BALDOVINO RODRIGUEZ CC. 1.143.370.474 
6. GREY PAOLA TORRES HENRY CC. 1.143.389.117 
7. JONATHAN ANDRES CONDE VASQUEZ CC. 1.047.380.935 
8. UNO JOSE ESCUDERO BUELVAS CC. 1.143.384.498 
9. LUISA FERNANDA MURILLO ANGULO CC. 1.143.390.974 
10. MELISSA BERROCAL STRUEN CC. 1.047.496.488 
11. NOREIDIS PARRA MARRUGO CC. 1.143.409.467 
12. VALENTINA BERNAL TORRES CC. 1.047.499.755 

TRABAJOS DE GRADO MERITORIOS 23 DE ABRIL DE 2020 
PROGRAMA NOMBRE CEDULA TRABAJO DE GRADO 

DISEÑO 
INDUSTRIAL 

DANIEL 
ALBERTO 
BUELVAS 
BARRIOS 

1.047.411.936 

DISEÑO DE PRODUCTOS UTILITARIOS 
DE MESA ELABORADOS CON TECNICAS 

DE PRENSADO EN MADERA COMO 
MUESTRA PARA RESALTAR LA 

IDENTIDAD CULTURAL DE LOS 
ARTESANOS DEL MUNICIPIO DE 

TURBACO 

COMUNICACIÓN 
AUDIOVISUAL 

NOREIDIS 
PARRA 

MARRUGO 
1.143.409.467 

IMAGINARIOS Y REPRESENTACIONES 
SOCIALES DEL HABITANTE DE CALLE 
EN CARTAGENA DE INDIAS. APARTIR 

DEL ANALISIS DE NOTICIAS DEL 
PERIODICO EL UNIVERSAL 

MUSICA 

NICOLE 
SUSANA 

HERRERA 
RUIZ 

1.1.047.504.214 

EL YOGA PARA VIOLINISTA: 
PROPUESTA DE EJERCICIOS Y 
POSTURAS BASADAS EN LA 
DISCIPLINA DEL YOGA PRA MEJORA EL 
RENDIMIENTO Y PREVENIR LESIONES 
MUSCULOESQUELITCAS EN VIOLISTAS 

f 



CONSEJO ACADEMICO 
ACUERDO ACADEMICO No 001 

16 DE MARZO DE 2020 

HOJA N°4 

TRABAJOS DE GRADO MERITORIOS 23 DE ABRIL DE 2020 
PROGRAMA NOMBRE CEDULA TRABAJO DE GRADO 

MUSICA 

SARAY 
ESTHER 

ESTRADA 
LARA 

1.143.398.872 PROPUESTA DE INTERPRETACION A 
DUO GUITARRA Y VOZ CON BASE 

EN LA ADAPTACION DE 
LOSBULLERENGUES "RON Y CAFÉ Y 

LLORANDO DE ETELVINA 
MALDONADO. 

DUVAN 
DAVID 

GARCIA 
ORTEGA 

1.052.093.475 

MUSICA 

SARAY 
CAROLINA 

ACUÑA 
ROBLES 

1.235.042.947 

EL REDOBLANTE COMO 
INSTRUMENTO SOLISTA, 

PROPUESTA INTERPRETATIVA: "A 
MINUTE OF NEWS" DE EUGENE 

NOVOTNEY" 

MUSICA 

DAVID 
REYNALDO 
TOVAR 
TORRIJOS 

1.047.389.433 
MODELOS DIDACTICOS ESECIFICOS 

DE INICIACION MUSICAL PARA 
PERSONAS CON DISCAPACIDAD 

Artículo Segundo: Solicitar a la Rectoría autorización de ceremonia solemne y colectiva 
de graduación y certificación de los estudiantes mencionados anteriormente, el día 23 
de abril de 2020 de conformidad con el Calendario Académico del 2020. 

Artículo Tercero: Enviar copia de la presente resolución a la oficina Admisiones y 
Registro y a los Directores y Coordinadores de programas respectivos, para la 
información correspondiente y su lectura en la ceremonia de graduación. 

La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Cartagena de Indias, a los 16 días del mes de marzo de 2020. 

\\-ESTELA BARRETO ALVAREZ NAYA 
Presidente 


